安徽理工大学研究生院文件
研究生〔2021〕25 号

关于全面开展全日制研究生早进团队、早进项

目、早进实验室“三进”工作的通知

各研究生二级培养单位：

为贯彻落实《安徽理工大学关于加快研究生教育高质量发

展的实施意见》和《安徽理工大学 2021 年党政工作要点》等文

件精神，加强研究生创新实践能力培养，推动我校研究生教育

高质量发展，自 2021 级全日制研究生起全面开展研究生“三进”

工作，现将有关事项通知如下：

一、“三进”内涵

深化研究生培养模式改革，完善科教融合育人机制，加强

系统科研训练，推进全日制研究生早进团队、早进项目、早进

实验室“三进”全覆盖，以团队、项目、实验平台支撑高质量

研究生培养。

二、工作要求

（一）高度重视

各二级培养单位要高度重视，提高思想认识，把全面开展

- 2 -

研究生“三进”工作，作为加强研究生创新实践能力培养和提

升培养质量，构建高层次人才培养新模式，打造“卓越研究生”

培养新品牌的重点工作。

（二）周密安排

各二级培养单位要根据《关于组建导师负责制下的研究生

指导团队的通知》（附件 1），以团队为依托、以项目为抓手、

以实验室为平台，结合学科方向和特色、导师队伍建设、科研

项目及平台建设以及导师双选、培养计划制订等培养环节，周

密安排部署研究生“三进”工作，全面落实具体团队、具体项

目和具体实验室（理工医等学科外可为工作室），并填写《安

徽理工大学研究生“三进”情况汇总表》（附件 2）。

（三）组织保障

各二级培养单位要强化组织领导，建立健全研究生“三进”

工作组织领导和工作推进机制，强化二级培养单位主体责任与

导师第一责任人职责，并落实经费保障，强化资源配置，做好

研究生实验室、工作室的建设与统筹安排，确保研究生“三进”

工作有项目、有场所。

（四）强化教育

各二级培养单位要开展研究生“三进”工作的宣传教育，

让全体导师、指导团队、研究生及相关工作人员充分了解研究

生“三进”工作内涵和重要意义，提高认识，积极贯彻落实。

同时，要强化实验室安全教育和疫情防控教育，确保研究生“三

进”工作规范有序安全健康开展。

（五）指导督查

研究生院将组织研究生教学督导组开展督查，做好研究生

“三进”跟踪督导。研究生院及各二级培养单位要及时总结和

- 3 -

宣传推广研究生“三进”工作中的好经验、好做法，探索可供

借鉴的制度性成果，努力营造研究生“三进”工作的良好氛围。

三、材料报送

请各二级培养单位于 10 月中旬完成研究生“三进”工作安

排，10 月 22 日之前将《安徽理工大学研究生“三进”情况汇总

表》（附件 2）纸质版一式 1 份报送至研究生院备案（舜耕楼

207 室），相关电子稿请通过 QQ 或邮箱一并发送。

联系人：史蕊，邮箱：yjsk@aust.edu.cn，联系电话：6668554。

附件：1.关于组建导师负责制下的研究生指导团队的通知

2.安徽理工大学研究生“三进”情况汇总表

研究生院

2021 年 9 月 28 日

安徽理工大学研究生院 2021 年 9月 28 日印发